
 

 
 

 

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  19.06.2024 №  6-700 

 

 

Об утверждении Порядка отбора граждан для заключения 

договоров о целевом обучении по образовательным  

программам высшего образования  
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования», на основании Устава муниципального образования 

Щекинский район администрация муниципального образования Щекинский 

район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок отбора граждан для заключения договоров о 

целевом обучении по образовательным программам высшего образования 

(приложение № 1). 

2. Создать и утвердить состав комиссии по отбору граждан для 

заключения с ними договоров о целевом обучении по образовательным 

программам высшего образования (приложение № 2). 

3. Определить ответственным отраслевым (функциональным) органом 

администрации муниципального образования Щекинский район за 

организацию работы по заключению с гражданами договоров о целевом 

обучении по образовательным программам высшего образования комитет по 

образованию администрации муниципального образования Щекинский 

район. 

4. Постановление администрации муниципального образования 

Щекинский район от 26.01.2021 № 1-70 «Об утверждении Порядка отбора 



2 
 

граждан для заключения договоров о целевом обучении по образовательным 

программам высшего образования» признать утратившим силу. 

5. Постановление обнародовать путем размещения на официальном 

Портале муниципального образования Щекинский район и на 

информационном стенде администрации муниципального образования 

Щекинский район по адресу: Ленина пл., д. 1, г. Щекино, Тульская область. 

6. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования, 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.05.2024, и действует 

до 01.05.2030. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Щѐкинский район 

 

А.С. Гамбург 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Щекинский район 

от 19.06.2024 № 6-700 

 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 

муниципального образования 

Щекинский район 

от 19.06.2024  № 6-700 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

ОТБОРА ГРАЖДАН ДЛЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ 

ДОГОВОРОВ О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ  

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ  

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует правила отбора граждан для 

заключения договоров о целевом обучении по образовательным программам 

высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета в пределах установленной квоты (далее – договоры о целевом 

обучении, квота), в имеющих государственную аккредитацию организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (далее – Порядок) и 

разработан  в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования» (далее – постановление Правительства РФ от 27.04.2024 № 555. 

1.2. Заключить договор о целевом обучении с администрацией 

муниципального образования Щекинский район (далее – администрация 

Щекинского района) могут прошедшие конкурсный отбор, поступившие в 

пределах квоты в образовательные организации высшего образования и 

получающие высшее образование впервые, следующие граждане Российской 

Федерации: 

а) обучающиеся общеобразовательных организаций муниципального 

образования Щекинский район, постоянно зарегистрированные на 

территории Тульской области; 

б) постоянно зарегистрированные на территории муниципального 

образования Щекинский район; 

в) работающие в учреждениях, организациях, предприятиях 

муниципального образования Щекинский район, постоянно 

зарегистрированные на территории Тульской области.  

1.3.  Отбор граждан для заключения договоров о целевом обучении  

осуществляется Комиссией, создаваемой администрацией Щекинского 

района.   

2. Порядок работы Комиссии 

 

2.1. Комиссия создается в составе не менее 9 членов, председателем 

Комиссии является заместитель главы администрации Щекинского района по 

социальным вопросам; председатель комитета по образованию 

администрации муниципального образования Щекинский район (далее – 

комитет по образованию) является секретарем Комиссии. Заседание 

Комиссии по отбору граждан для заключения с ними договоров о целевом 

обучении по образовательным программам высшего образования (далее – 

Комиссия) считается правомочным при участии в заседании не менее двух 

третьих членов Комиссии. Дата заседания назначается председателем 

Комиссии. 

2.2. На основании представленных гражданином, претендующим на 

заключение договора о целевом обучении (далее – Претендент) документов, 

с учетом мнения членов Комиссии, открытым голосованием принимается 



3 
 

решение о возможности заключения с гражданином договора о целевом 

обучении в пределах квоты. 

Основаниями для отказа в заключении договора о целевом обучении в 

образовательных организациях высшего образования в пределах квоты 

являются: 

а) представление Претендентом для заключения договора о целевом 

обучении ложных или недостоверных сведений о себе; 

б) представление Претендентом неполного пакета документов, 

необходимого для решения вопроса о заключении договора о целевом 

обучении, либо документы оформлены не по установленному образцу; 

в) подача Претендентом документов позже срока, установленного 

п. 3.7 настоящего Порядка; 

г) отсутствие перспективной кадровой потребности в трудоустройстве, 

возможности трудоустройства Претендента по окончании образовательной 

организации высшего образования по выбранной им специальности; 

д) средний балл по результатам промежуточной аттестации 

Претендента за предыдущий учебный год в образовательной организации 

среднего общего (профессионального) образования по предметам 

профильной направленности ниже 4,0 баллов (для обучающихся в 

образовательных организациях среднего общего (профессионального) 

образования); 

е) средний балл аттестата (диплома) о среднем общем 

(профессиональном) образовании Претендента по предметам профильной 

направленности ниже 4,0 баллов (для окончивших образовательные 

организации среднего общего (профессионального) образования ранее); 

ж) Претендентом набрано наименьшее количество баллов по 

результатам отбора; 

з) Претендент не является гражданином Российской Федерации; 

и) Претендент не имеет постоянной регистрации на территории 

Щекинского района Тульской области – в случае, предусмотренном 

подпунктом «б» пункта 1.2. настоящего Порядка; на территории Тульской 

области – в случаях, предусмотренных подпунктами «а», «в» пункта 1.2. 

настоящего Порядка; 

к) Претендент не прошел государственную итоговую аттестацию; 

л) Претендент не поступил в образовательную организацию высшего 

образования в пределах квоты;  

м) отказ Претендента от заключения договора о целевом обучении. 

2.3. Результаты голосования определяются большинством голосов. При 

равенстве голосов решающий голос имеет председатель Комиссии. 

2.4. Решение Комиссии фиксируется в протоколе, который 

подписывают председатель и секретарь Комиссии. 

 

 

 

 



4 
 

3. Условия отбора граждан для заключения  

договоров о целевом обучении  

 

3.1. Заключение договоров о целевом обучении осуществляется 

администрацией Щекинского района на основании решения Комиссии, в 

соответствии с постановлением «Об утверждении Списка претендентов на 

заключение договоров о целевом обучении по образовательным программам 

высшего образования в текущем году», с гражданами, зачисленными в 

образовательные организации высшего образования в пределах квоты. 

3.2. Отраслевые (функциональные) органы администрации Щекинского 

района, предприятия, учреждения, иные организации муниципального 

образования Щекинский район, имеющие перспективную кадровую 

потребность, до 01 августа текущего года: 

3.2.1. Проводят мониторинг (по направлению своей деятельности) 

развития своей отрасли (предприятия, учреждения), мониторинг 

необходимости приема на работу молодых специалистов в перспективе 

(кадровой потребности) и необходимости заключения с гражданами 

договоров о целевом обучении по образовательным программам высшего 

образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в 

пределах установленной квоты, в имеющих государственную аккредитацию 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее – 

договоры о целевом обучении), которые может заключить с гражданами 

администрация Щекинского района; 

3.2.2. Для проведения мониторинга в целях заключения договоров о 

целевом обучении могут осуществлять выходы в общеобразовательные и 

иные организации, предприятия с целью информирования граждан о 

кадровой потребности и возможности заключения (на конкурсной основе) 

договоров о целевом обучении с администрацией Щекинского района, 

проводят профориентационную работу; 

3.2.3. С учетом проведенного мониторинга по направлению своей 

деятельности, определяют наличие и количество Претендентов для 

заключения договоров о целевом обучении; готовят информацию о 

количестве Претендентов на заключение договора о целевом обучении, 

финансово-экономическое обоснование необходимости заключения 

договоров о целевом обучении, с учетом социально-экономического развития 

района, готовят информацию о дальнейшем трудоустройстве выпускников по 

договору о целевом обучении, определяют предполагаемые меры поддержки 

(со стороны работодателя); при необходимости иную информацию; 

3.2.4. Предприятия, учреждения, иные организации муниципального 

образования Щекинский район готовят гарантийное письмо о 

трудоустройстве гражданина на период 5 лет по окончании им высшего 

учебного заведения, и, проект Соглашения с администрацией Щекинского 

района о возмещении расходов бюджета муниципального образования 

Щекинский район, связанных с неисполнением условий договора о целевом 

обучении по причине невыполнения обязательств по трудоустройству. 



5 
 

3.3.Указанная в подпункте 3.2.3 пункта 3.2 настоящего Порядка 

информация предоставляется органами, указанными в пункте 3.2. настоящего 

Порядка, в комитет по образованию администрации муниципального 

образования Щекинский район (далее – комитет по образованию) в срок 

до 15 сентября текущего года.  

3.4. Комитет по образованию проверяет полученную документацию и 

готовит заседание Комиссии. 

 Комиссия в срок до 1 октября текущего  года проводит заседание, на 

котором изучает представленную документацию, с учетом потребностей 

экономики района определяет перспективную кадровую потребность, и 

готовит предложение о максимальном количестве договоров о целевом 

обучении по образовательным программам высшего образования, о 

заключении которых необходимо обратиться в Собрание представителей 

Щекинского района (далее – Собрание представителей). 

В срок до 30 октября текущего года комитет по образованию от имени 

администрации Щекинского района готовит пояснительную записку и проект 

решения Собрания представителей «Об установлении количества договоров 

о целевом обучении по образовательным программам высшего образования, 

подлежащих заключению в следующем учебном году», которые вместе с 

протоколом заседания Комиссии направляются в Собрание представителей 

для рассмотрения.  

3.5. Комитет по образованию в течение 10 рабочих дней после 

принятия решения Собрания представителей, указанного в п. 3.4 настоящего 

Порядка, направляет информацию о возможности заключения договора о 

целевом обучении в общеобразовательные организации, путем размещения 

информации в автоматизированной информационной системе «Сетевой 

город. Образование» «Электронный дневник». 

3.6. Отраслевые (функциональные) органы администрации 

Щекинского района, предприятия, учреждения, иные организации 

муниципального образования Щекинский район, имеющие перспективную 

кадровую потребность в течение 10 рабочих дней после принятия решения 

Собрания представителей, указанного в п. 3.4 настоящего Порядка, доводят 

информацию о возможности заключения договора о целевом обучении до 

граждан, претендующих на заключение договора о целевом обучении, по 

направлениям своей деятельности. 

3.7. В срок до 01 марта следующего календарного года граждане, 

претендующие на заключение договора о целевом обучении с 

администрацией Щекинского района, предоставляют в комитет по 

образованию следующие документы: 

а) заявление по форме согласно Приложению к настоящему Порядку, с 

согласием на обработку персональных данных; 

б) копию паспорта заявителя (с.2-3 паспорта) с отметкой о регистрации 

(с. 4-5 паспорта); 



6 
 

в) копию паспорта родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего заявителя (с. 2-3 паспорта), с отметкой о регистрации 

(с. 4-5 паспорта), с записью в разделе «Дети» (с. 16-17 паспорта); 

г) выписки из табеля успеваемости за предыдущий учебный год в 

образовательной организации среднего общего (профессионального) 

образования, заверенной данной организацией – для лиц, оканчивающих в 

текущем учебном году образовательную организацию среднего общего 

(профессионального) образование; 

д) копии аттестата (диплома) о среднем общем (профессиональном) 

образовании – для лиц, имеющих законченное среднее общее 

(профессиональное) образование; 

е) характеристики из образовательной организации среднего общего 

(профессионального) образования; 

ж) копии дипломов победителя (призера) олимпиад школьников по 

предметам, необходимым по направлениям предстоящего обучения (при 

наличии), за текущий и предыдущие 2 учебных года; 

з) копии документов, подтверждающих участие в волонтерских 

движениях (при наличии), за текущий и предыдущие 2 календарных года; 

и) копии документов, подтверждающих профессиональную 

направленность на работу в выбранной отрасли: наличие среднего 

профессионального образования, работа в учреждениях отрасли, обучение в 

профильных классах, учебных факультативных курсах по направлению 

деятельности (при наличии); 

к) иные документы, на усмотрение заявителя. 

Копии документов предоставляются с подлинниками для сверки. 

3.8. Претендент может подать заявление с приложенными 

документами для заключения договора о целевом обучении только в одной 

организации высшего образования на одну образовательную программу.  

3.9. Отбор Претендентов для заключения договоров о целевом 

обучении в пределах установленной квоты осуществляется Комиссией в срок 

до 15 марта следующего календарного года по следующим критериям: 

а) прогнозируемая потребность в специалистах в году, в котором 

претендент закончит обучение (не более 5 баллов); 

б) средний балл по результатам промежуточной аттестации за 

1 полугодие текущего учебного года в образовательной организации 

среднего общего (профессионального) образования по предметам 

профильной направленности, который должен быть не ниже 4,0 баллов (для 

лиц, завершающих в следующем календарном году среднее общее 

(профессиональное) образование); 

в) средний балл аттестата (диплома) о среднем общем 

(профессиональном) образовании по предметам профильной направленности, 

который должен быть не ниже 4,0 баллов (для лиц, имеющих среднее общее 

(профессиональное) образование); 

г) степень выраженности профессиональной направленности на 

планируемую профессию (наличие среднего специального образования, 



7 
 

работа в учреждении  по направлению деятельности, обучение в профильных 

классах по направлению деятельности, учебных факультативных курсах по 

направлению деятельности, участие в волонтерском движении и другое) (не 

более 5 баллов). 

3.10. По критериям, указанным в п. 3.9 настоящего Порядка, на 

основании представленных Претендентом документов Комиссией 

производится начисление баллов. На основании суммарного количества 

баллов, набранных претендентом, формируется рейтинг Претендентов на 

заключение договора о целевом обучении. Претенденты, получившие 

наибольшее количество баллов, имеют преимущественное право на 

заключение договоров о целевом обучении. При наборе претендентами 

равного количества баллов, преимущественное право на заключение 

договора о целевом обучении имеет претендент, обладающий более высоким 

средним баллом аттестата. 

3.11. Решение Комиссии оформляется протоколом. Комитет по 

образованию информирует о решении заключить или не заключить договоры 

о целевом обучении в пределах квоты отраслевые (функциональные) органы 

администрации Щекинского района, предприятия, учреждения, иные 

организации муниципального образования Щекинский район, направлявшие 

информацию о кадровой потребности, а также Претендентов по телефону. На 

основании протокола, Комитет по образованию готовит проект 

постановления администрации Щекинского района «Об утверждении Списка  

претендентов на заключение договоров о целевом обучении в пределах 

квоты», который утверждается в срок до 01 апреля. 

3.12. Предложения о заключении договоров о целевом обучении 

размещаются администрацией Щекинского района на цифровой платформе 

«Работа в России» в соответствии с требованиями, установленными 

постановлением Правительства РФ от 27.04.2024 № 555. 

 

4. Размещение предложений о заключении 

договоров о целевом обучении на цифровой платформе  

«Работа в России» 

 

4.1. Предложения о заключении договоров о целевом обучении 

формируются в соответствии с формой, утвержденной постановлением 

Правительства РФ от 27.04.2024 № 555, с учетом особенностей, 

предусмотренных разделом IV настоящего Порядка. 

4.2. Настоящий Порядок конкретизирует сведения, указываемые 

администрацией Щекинского района, как заказчика целевого обучения, в 

предложениях о заключении договоров о целевом обучении в пределах квоты 

на цифровой платформе «Работа в России» (далее – цифровая платформа): 

4.2.1. Заказчик соответствует части 1 статьи 71.1 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(является органом местного самоуправления). 

 4.2.2. Срок действия предложения – 6 месяцев. 



8 
 

4.2.3. Количество договоров о целевом обучении по каждой 

специальности и направлению подготовки, указывается в соответствии со 

Списком претендентов на заключение договоров о целевом обучении, 

утвержденным постановлением администрации Щекинского района. 

4.2.4. Предложения адресованы гражданам, поступающим на целевое 

обучение по образовательным программам высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета в пределах установленной 

квоты. 

4.2.5.Требования, предъявляемые к гражданам, с которыми 

заключается договор о целевом обучении (со ссылкой на нормы 

законодательства Российской Федерации): 

4.2.5.1. Требования в отношении допуска гражданина к осуществлению 

трудовой деятельности - прохождение медицинского осмотра – ст. 69 

Трудового кодекса Российской Федерации;  

4.2.5.2. Требования об отсутствии медицинских противопоказаний к 

осуществлению деятельности по выбранной специальности – ст. 46 

Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации»; 

4.3. Срок трудовой деятельности – 5 лет. 

 

5. Заключение договора о целевом обучении 

 

5.1. Граждане, поступающие на целевое обучение в пределах квоты, 

подают в организации высшего образования заявки, согласно требованиям, 

установленным постановлением Правительства РФ от 27.04.2024 № 555. 

5.2. В случае, если гражданин не был зачислен в образовательную 

организацию высшего образования на целевое обучение в пределах квоты, 

договор о целевом обучении с ним не заключается. 

5.3. Если гражданин был зачислен в образовательную организацию 

высшего образования в пределах квоты, в период со дня, следующего за днем 

издания распорядительного акта о приеме гражданина на целевое обучение в 

пределах квоты, до дня начала учебного года включительно, с ним 

заключается договор о целевом обучении. 

5.4. Договор о целевом обучении заключается в порядке и по типовой 

форме, установленным постановлением Правительства РФ от 27.04.2024 

№ 555. 

5.5. В соответствии с п. 80 «Положения о целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования», утвержденного постановлением правительства Российской 

Федерации от 27.04.2024 № 555, местом осуществления трудовой 

деятельности по договору о целевом обучении является: 

а) фактический адрес, по которому будет осуществляться  трудовая 

деятельность, в том числе в структурном подразделении, филиале, 

представительстве организации-работодателя; 

б) территория муниципального образования Щекинский район. 



9 
 

5.6. Договор о целевом обучении, составленный на основе типовой 

формы, может содержать иные условия, не ухудшающие положения сторон 

по сравнению с установленным законодательством Российской Федерации. 

5.7. Заключение договора о целевом обучении осуществляется в 

электронном виде или в письменном виде на бумажном носителе. В 2024/25 

учебном году заключение договора о целевом обучении осуществляется 

только в письменном виде на бумажном носителе. 

5.8. После окончания образовательной организации высшего 

образования выпускник обязан заключить трудовой договор в соответствии с 

условиями договора о целевом обучении. Приостановление и возобновление 

исполнения обязательств по договору о целевом обучении, незаключение, 

расторжение договора о целевом обучении, отказ от заключения договора о 

целевом обучении, освобождение сторон договора о целевом обучении от 

исполнения (от ответственности за неисполнение) обязательств по договору 

о целевом обучении, осуществляются согласно постановлению 

Правительства РФ от 27.04.2024 № 555. 

5.9.  Информация о заключении, исполнении, неисполнении 

обязательств по договору о целевом обучении размещается заказчиком, 

гражданином, организацией высшего образования в соответствии с 

постановлением Правительства РФ от 27.04.2024 № 555. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Документы Претендентов, не прошедших отбор для заключения 

договоров о целевом обучении, а также документы Претендентов, 

прошедших конкурсный отбор, но не поступивших в образовательную 

организацию высшего образования по целевому обучению в пределах квоты, 

хранятся в комитете по образованию до конца календарного года. 

Документы Претендентов, поступивших в образовательные 

организации высшего образования на целевое обучение в пределах квоты в 

соответствии с настоящим Порядком, хранятся в комитете по образованию в 

течение двух лет после окончания срока осуществления трудовой 

деятельности гражданина по договору о целевом обучении.  

6.2. При угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных 

чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности или 

чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на 

ее части, в том числе на территории Тульской области, сроки, установленные 

разделом 3 настоящего Порядка, могут быть продлены на срок до 3 месяцев. 

6.3. В 2024 году договоры о целевом обучении заключаются в 

соответствии с постановлением Правительства РФ от 27.04.2024 № 555, на 

основании отбора Претендентов, проведенного в феврале 2024 года, согласно 

постановлению администрации Щекинского района от  26.01.2021 № 1-70 

«Об утверждении Порядка отбора граждан для заключения договоров о 

целевом обучении по образовательным программам высшего образования».  



10 
 

6.4. Отраслевые (функциональные) органы администрации Щекинского 

района, предприятия, учреждения, иные организации муниципального 

образования Щекинский район, направлявшие информацию о кадровой 

потребности: 

6.4.1. При заключении гражданами договоров о целевом обучении в 

пределах квоты, предоставляют в комитет по образованию в срок до 01 

октября года, в котором заключен договор о целевом обучении, информацию  

о количестве лиц (с указанием ФИО, даты рождения, года поступления), 

обучающихся в образовательных организациях высшего образования по 

договорам о целевом обучении в пределах квоты, с указанием 

специализации, года окончания обучения и планируемого места 

трудоустройства. 

6.4.2. Контролируют обучение в образовательной организации высшего 

образования гражданина, заключившего договор о целевом обучении в 

пределах квоты,  путем проверки факта обучения и отсутствия 

академической задолженности. 

6.4.3. В обязательном порядке письменно информируют комитет по 

образованию и образовательную организацию высшего образования,  в 

которой обучался гражданин по договору о целевом обучении, о дате 

прибытия молодого специалиста (студента) и о заключении с ним трудового 

договора в течение трех рабочих дней с момента заключения трудового 

договора со специалистом. 

6.4.4. Ежегодно информируют в письменном виде комитет по 

образованию об осуществлении специалистом, обучавшимся по договору о 

целевом обучении, трудовой деятельности, нахождении в отпуске по 

беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им 

возраста 3 лет, прохождении специалистом военной службы, в том числе по 

мобилизации. 

6.4.5. По окончании срока осуществления специалистом, обучавшимся 

по договору о целевом обучении в пределах квоты, трудовой деятельности, в 

течение 3 рабочих дней письменно информируют об этом комитет по 

образованию. 

 

_______________________________________ 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

Главе администрации 

муниципального образования  

Щекинский район 

______________________________ 

от ___________________________ 
                (фамилия, имя, отчество заявителя) 

паспорт: серия__________, № ____________, 

______________________________________ 
                  (кем и когда выдан паспорт) 

______________________________________, 

зарегистрированного по адресу: __________ 

______________________________________ 

______________________________________, 

проживающего по адресу: _______________ 

______________________________________ 

______________________________________, 

e-mail: ________________________________ 

Телефон ______________________________ 

______________________________________ 
                       (домашний, мобильный) 

Законный представитель ________________ 

______________________________________ 
              (ФИО, серия, № паспорта, кем и когда                      

 ______________________________________ 
                              адрес регистрации, 

______________________________________ 

______________________________________ 
                               номер телефона) 

______________________________________ 

e-mail: ________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас рассмотреть вопрос о возможности заключения  со мной в 

________ году договора о целевом обучении по образовательной программе 

высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета в пределах установленной квоты в  

______________________________________________________________ 
(наименование ВУЗА, факультета) 

Приложение  

к Порядку отбора граждан 

для заключения договоров о целевом 

обучении по образовательным программам 

высшего образования  



2 
 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________, 

по специальности, направлению подготовки: 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________. 

 

По окончании целевого обучения обязуюсь отработать не менее 5 лет в 

_________________________________________________________________ 
(наименование организации-работодателя или в (указать каких) учреждениях на 

территории муниципального образования Щекинский район) 

__________________________________________________________________. 

О принятом решении – о возможности заключения/отказе в 

заключении договора о целевом обучении прошу уведомить меня  по 

телефону. 

 

Приложение: 

1. 

2. 

3. 

______________________                               ______________________ 
                       (дата)   (подпись) 

 

Законный представитель: 

 

______________________                               ______________________ 
                       (дата)   (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, __________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) претендента, (дата рождения) 

_________________________________________, место регистрации ____________ 
                               

_______________________________________________________________________, 

паспорт серия ______________, номер ____________, выдан (кем, когда) _______ 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________, 

место регистрации _____________________________________________________ 

______________________________________________________________________ , 

в лице законного представителя (если претендент действует через 

представителя) _________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество  (при наличии) представителя) 

__________________________________________________________________, 

место регистрации _____________________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 

паспорт серия _______, номер _______________, выдан (кем, когда) __________ 

__________________________________________________________________,  

__________________________________________________________________ 
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

__________________________________________________________________, 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю администрации муниципального образования 

Щекинский район, комитету по образованию администрации 

муниципального образования Щекинский район согласие на обработку моих 

персональных данных, включая выполнение действий по сбору, записи, 

систематизации, накоплению, хранению, уточнению (обновлению, 

изменению), извлечению, обезличиванию, блокированию, удалению, 

использованию моих персональных данных, необходимых для внесения в 

информационные системы учреждения, передачи образовательной 

организации, другим органам и организациям в целях осуществления 

контроля за прохождением мною целевого обучения. 

Перечень персональных данных, на обработку которых мною дается 

согласие: фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол, гражданство, сведения 

о документе, удостоверяющем личность, семейное положение, адрес 

регистрации и места жительства, номер телефона, адрес электронной почты, 

сведения об образовании, о дополнительной подготовке, о добровольчестве, 

об итогах промежуточной аттестации, о договоре о целевом обучении, о 

расчетном счете, открытом в российской кредитной организации, 

необходимом для осуществления выплат. 

 

 



4 
 

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и 

действует до полного исполнения мною обязательств, предусмотренных 

договором о целевом обучении. Согласие может быть отозвано мною на 

основании моего письменного заявления. 

 

«______»____________________ 20___года  
 

_____________________         ____________________________________ 
                  (подпись)                                                          (расшифровка подписи) 

 

 

 Законный представитель _______________________________________ 
                                                                           (дата, подпись, расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Щекинский район 

от 19.06.2024 № 6-700 

 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по отбору граждан  

для заключения с ними договоров о целевом обучении  

по образовательным программам высшего образования  

 

Председатель Комиссии – заместитель главы администрации 

муниципального образования Щекинский район по социальным вопросам. 

 

заместитель председателя Комиссии – руководитель аппарата 

администрации муниципального образования Щекинский район. 

 

Члены Комиссии: 

 

первый заместитель главы администрации муниципального 

образования Щекинский район; 

заместитель главы администрации - начальник финансового 

управления администрации муниципального образования Щекинский район; 

председатель комитета экономического развития администрации 

муниципального образования Щекинский район; 

председатель комитета по правовой работе администрации 

муниципального образования Щекинский район; 

председатель комитета по образованию администрации 

муниципального образования Щекинский район – секретарь Комиссии; 

представитель отраслевого (функционального) органа администрации 

муниципального образования Щекинский район;  

представитель предприятия, учреждения, иной организации 

муниципального образования Щекинский район, имеющего перспективную 

кадровую потребность, заявившего о необходимости заключения договора о 

целевом обучении (по согласованию). 
 
 

 

_______________________________________ 


